β) 11,15,10 ne *ritus* sacrorum inter ambigua culti per prospera obliterarentur. 16,8,7 in Lepidam. .incestum cum fratris filio et diros sacrorum ritus confingerent. 3,58,11 nullo sacrorum *damno* i. q. ohne schaden für den gottesdienst cf. 58,10 religiones. — 2,14,2 vidit (per quietem) se operatum et *sanguine* sacri [Beroaldus, Nipp. sacro] respersa praetexta pulchriorem aliam. . accepisse i. q. offerblut.

γ) G 9,4 pars Sueborum et Isidi sacrificat: unde causa et origo *peregrino* sacro, parum comperi cf. 9,6 signum. . docet advectam religionem. 14,44,14 nationes in familiis habemus, quibus diversi ritus, *externa* sacra aut nulla sunt i. q. gottesdienst. 16,31,3 *magica* s. 2,85,11 s. *Aegyptia Iudaica*que. 86,3 *Vestalia* s. 3,58,7 *Dialia* s. — G 18,7 hoc maximum vinculum, haec *arcana* s., hos coniugales deos arbitrantur i. q. geheimnisvolle religiöse weihe; alii heilige gebräuche; Egelhaaf, Zöschbauer heiligtümer, heilige gegenstände.

δ) G 6,22 nec aut *sacris adesse* aut concilium

inire ignominioso fas (est). 2,86,3 summa sanctimonia Vestalibus sacris *praesederat* (Occia). 1,29,1 Galba. .sacris *intentus* fatigabat. . deos. — II,70,20 laetus. . *instaurabat* sacrum dis loci i. q. offer. 3,58,7 saepe pontifices *Dialia* sacra *fecisse*, si flamen. . impediretur i. q. den Iupitersdienst versehen. 16,31,3 an. . monile venum dedisset, quo pecuniam faciendis magicis sacris contraheret. 12,8,4 addidit Claudius sacra ex legibus Tulli regis piaculaque. . per pontifices *danda* (esse). 11,34,16 iret. . virgo (Vestalis) et sacra *capesseret* i. q. ihren gottesdienst besorgen. 1,79,13 spectandas religiones **sociorum*, qui sacra et lucos et aras patriis amnibus *dicaverint*. 54,3 *retinere* cf. α. 2,85,11 actum (est). . de sacris Aegyptiis Iudaicisque *pellendis*. A 11 deprehendere. 2,54 visere. 3,13 obicere. 6,29 obiectare cf. α. — 2,27 *ad* sacra impellere cf. α. 4,16,14 lata (est) lex, qua flaminica *Dialis* sacrorum *causa* in potestate viri, cetera promisco feminarum iure ageret i. q. bei geistlichen verrichtungen cf. 16,13 religiones. 70,10 quem enim diem vacuum poena, ubi *inter* sacra et vota, quo tempore verbis etiam profanis abstinere mos esset, vincula et laqueus inducantur?

b) *transl.* i. q. *heiligkeit* D 11,10 in Nerone improbam et *studiorum* quoque sacra *profanantem* Vatini potentiam fregi. 1,42,11 hostium quoque ius et sacra *legationis* et fas gentium *rupistis* (milites seditiosi). 2,65,11 Cotyn. . postquam dolum intellexerat, sacra *regni*, eiusdem familiae deos et hospitalis mensas *obtestantem* catenis onerat. 13,17,9 ut iam non. . saeva mors (Britannici) videri queat, quamvis inter sacra *mensae*. . properata sit. 15,52,5 invidiam praetendens, si sacra mensae dique hospitales caede. . principis *cruentarentur*.

sacerdos. a) de s. *Romanis* IV,53,16 magistratus et sacerdotes et senatus et eques et magna pars populi. . saxum ingens traxere. 13,27,4 hinc (sc. e libertinis) plerumque tribus, decurias, ministeria magistratibus et sacerdotibus (conscripta esse). 14,50,2 Veiento conflictatus est, quod multa et probrosa in patres et sacerdotes composuisset. 16,28,8 requirere se in senatu consularem, in votis sacerdotem, in iure iurando civem (Thraseam). 1,10,25 nihil deorum honoribus relictum, cum se templis et effigie numinum per flamines et sacerdotes coli vellet (Augustus) i. q. durch besondere und allgemeine priester. 4,17,2 pontifices eorumque exemplo ceteri sacerdotes, cum pro incolunitate principis *vota suscipere*, Neronem quoque. . isdem *dis commendare*. 12,68,2 vocabatur. . senatus *votaque* pro incolunitate principis consules et sacerdotes *nuncupabant*. 15,23,14 exortae (sunt) adulationes *consentium* (Claudiae) honorem divae et pulvinar aedemque et sacerdotem. 12,42,9 sacerdotes et sacra cf. sacer II. A. a. 2,83,3 sedes curules sacerdotum *Augustalium locis*. . statuerentur. 4,16,17 ut glisceret *dignatio* sacerdotum atque ipsis promptior animus foret ad *capessendas* caerimonias, . . 6,5,4 Cotta. . arguitur. ., cum die natali Augustae inter

sacerdotes epularetur, novendialem eam cenam dixisse. 12,16 dato sacerdotibus negotio . . vera (i. e. vera carmina Sibyllae) discernere (a falsis).

b) de *externis* s. a) de *Germanis* G*10,17 sacerdotes ministros deorum . . putant. 10,5 si publice consultetur, sacerdos *civitatis*, sin privatim, ipse pater familiae, precatus deos caelumque suspiciens ter singulos (surculos) tollit, sublato secundum impressam ante notam interpretatur. 10,14 (equos) pressos sacro curru sacerdos ac rex vel princeps *civitatis* comitantur hinnitusque ac fremitus observant. 7,5 neque animadvertere neque vincere, ne verberare quidem nisi sacerdotibus permissum (est regibus et ducibus). 11,11 (in concilio) silentium per sacerdotes, quibus tum et coercendi ius est, imperatur. mox rex vel princeps . . cf. b p. 1185. 40,9 attingere (vehiculum Nerthi) uni sacerdoti concessum (est). is adesse penetrali deam intellegit vectamque bubus . . prosequitur. 40,15 donec idem sacerdos satiatam conversatione mortalium deam templo reddat. 43,14 apud Nahanarvalos antiquae religionis lucus ostenditur. praesidet sacerdos muliebris ornatu. 1,57,7 sacerdos apud aram Ubiorum creatus (Segimundus) ruperat vittas, profugus ad rebelles.

β) de *Britannis* 14,31,18 delecti sacerdotes (templi divi Claudii Camuloduni) specie religionis omnis fortunae effundebant.

γ) de *Iudaeis* V,5,23 sacerdotes eorum tibia tympanisque concinebant, hederam vinciebantur. 8,5 ad fores (templi Hierosolymis) tantum Iudaeo aditus, limine praeter sacerdotes arcebantur. 13,7 antiquis sacerdotum litteris contineri, . . fore ut . . — de *aliis* s. II,3,9 Cinyrades sacerdos consultitur. 4,5. 78,16 Basilides sacerdos inspectis identidem extis . . inquit. IV,82,6. 83,10 Ptolemaeus omine et miraculo excitus sacerdotibus *Aegyptiorum*, quibus mos talia intellegere, nocturnos visus aperit. 2,60,11 iussus e senioribus sacerdotum (*Aegyptiorum*) patrium sermonem interpretari, referebat . . 54,12 sacerdos (Clarii Apollinis) numerum modo consultantium et nomina audit; tum . . edit responsa cf. totum locum. 12,13,10.

sacerdotium. a) de *s. Romanis* A 9,25 (Agricola) Britanniae praepositus est, adiecto *pontificalis* sacerdotio. 1,54,2 addito *sodalium Augustalium* s. cf. totum locum. — 3,64,12 contra dixit Caesar, distincto sacerdotiorum *iure*. — I,77,15 ab exilio reversos nobiles adolescentulos *avitis* ac *paternis* s. in solacium *recoluit* (Otho). 11,11,6 (ludis saecularibus) intentius adfui (Tacitus) sacerdotio *quindecimvirali praeditus* ac tunc praetor. 16,22,3 nuncupationibus votorum non adesse (Thraseam), quamvis *quindecimvirali* s. praeditum. IV,42,22 sacerdotio *fulgens* (Regulus). — I,2,17 (delatores) sacerdotia et consulatus ut spolia *adepti*. III,86,2 (Vitellius) consulatum, sacerdotia, nomina locumque inter primores nulla sua industria, sed cuncta patris claritudine adeptus. 16,27,10 cum plerique adepti consulatum et sacerdotia hortorum potius amoenitati inservirent (quam rei p.). 3,19,2 Caesar auctor

senatui fuit . . Veranio et Servaeo sacerdotia *tribuendi*. 6,40,11 (Tiberius) Blaesis sacerdotia, integra eorum domo *destinata*, convulsa *distulerat*, tunc ut *vacua contulit* in alios. II,95,6 Augustales . . quod sacerdotium, ut Romulus *Tatio regi, ita Caesar Tiberius Iuliae genti *sacravit*. [Nipp., Ritt. del. quod. sacr.] 3,64,14 ideo Augustales adiectos, quia proprium eius domus sacerdotium esset, pro qua vota persolverentur.

b) de *externis* s. 1,59,13 redderet (Segestes) filio sacerdotium *hominum* cf. p. 528^b. V,8,16 *honor* sacerdotii firmamentum potentiae adsumebatur (a regibus Iudaeorum). 15,24,9 nec recusaturum Tiridaten accipiendi diademati in urbem venire, nisi sacerdotii *religione* attineretur.

sacramentum. A) i. q. *fahnen-, huldigungsgeld* a) in *re milit.* α) I,36,70. 76. II,6,55. 79. III,42. IV,37. 1,42 s. *Othonis*, sim. IV,58,7 bellum cum populo R. vestris se manibus gesturum Classicus sperat imperiumque et sacramentum *Galliarum* ostentat i. q. *huldigungsgeld* für G. — I,55,2 Germaniae legiones sollemni *kalendarum Ianuarias* sacramento pro Galba adactae (sunt).